Theo như sách Gia Định thông chí
chép: “Ở trên gò Cẩm Sơn, cách phía tây lũy Bán Bích 3 dặm, đột khởi 1 kim đôi
(gò đất hình tròn) như bức bình phong, như cái nón, như cái màn, tấm nệm,
rộng 3 dặm, cây cao như rừng, hoa nở tựa gấm, sáng chiều mây khói quanh
quất, địa thế tuy nhỏ mà có nhã thú. Mùa xuân năm Giáp Tý (1744), đời vua
Thế Tôn thứ 7, người xã Minh Hương là Lý Thụy Long quyên của xây dựng nhà
chùa trang nghiêm, cửa thiền u tịch”[1] (Trịnh Hoàng Đức 1972: 89)

Nhắc đến chùa Giác Lâm, ít nhiều gì cũng lưu lại với những ai đã từng ghé thăm
dù chỉ đôi lần, bởi ngôi chùa có tuổi thọ lên đến gần 300 năm, bên cạnh đó kiến
trúc chùa mang nghệ thuật độc đáo theo kiểu Mandala.

Về sau khoảng năm 1698 Nguyễn Hữu Cảnh đã chọn xứ Sài Gòn làm dinh Phiên
Trấn, cụ thể theo sách Đại Nam nhất thống chí viết về vùng Gia Định: “Có lẽ, từ
những thế kỷ XV hay XVI đã có những lưu dân Việt Nam tới khẩn hoang lập ấp
trên những đồng bằng sông Đồng Nai và Cửu Long. Năm 1698 (Mậu Dần),
Nguyễn Hữu Cảnh đi kinh lược đất ấy, đặt phủ Gia Định và lấy xứ Sài Gòn làm
huyện Tân Bình, đồng thời dựng dinh Phiên Trấn”[3]

Cũng từ đó, vào thế kỷ XVII dân cư xứ Gia Định-Tân Bình ngày cùng phát triển
đông đúc hơn, dần trở thành trung tâm trù phú sầm uất hơn xưa, với số lượng
lên đến 200.000 dân[4].

1.2. Lịch sử hình thành và phát triển chùa Giác Lâm

Chùa được cư sĩ Lý Thụy Long, người Minh Hương[8], quyên tiền xây dựng vào
mùa xuân năm Giáp Tý (1744) đời chúa Nguyễn Phúc Khoát. Ban đầu chùa có
tên là Sơn Can, về sau còn được gọi là Cẩm Sơn do chùa tọa lạc trên gò Cẩm
Sơn. Ngoài ra, chùa còn có tên là Cẩm Đệm[9]

Niên đại câu đối

Các câu đối có niên đại rất khác nhau, do được hiến tặng nhân dịp chùa có các
đại lễ: Trường hương, Trường kỳ... Căn cứ vào phần lạc khoản, có thể đoán định
niên đại các câu đối này.

Các câu đối ở chính điện được dựng nhân kỷ niệm ngày lạc thành, kết thúc đợt
trùng tu chùa lần thứ 2 năm Kỷ Dậu (1909)

Các câu đối ở nhà Tổ được Lục Hòa Liên xã tặng nhân dịp lễ Trường kỳ-năm
Nhâm Tuất (1922)

Các câu đối ở nhà Trai cũng do Lục Hòa Liên xã gửi tặng nhân dịp Trường kỳ
năm 1922 do chùa Giác Lâm khai mở

Các câu đối ở hành lang và giảng đường thường do Phật tử đem gửi, giai đoạn
có chiến tranh chống Pháp, Mỹ.

Phong cách nghệ thuật

Thể hiện phong cách nghệ thuật Trung Hoa.

Bao lam
thứ hai chạm cửu long (chín rồng tắm cho Phật, gán liền với nơi đức Phật đản
sinh ở Lumbini-Nepal). Bao lam thứ ba chạm mai điều (hoa mai và cim- đề tài
mùa xuân) và chim được thể hiện theo dạng bách điểu (nhiều chim), giữa bao
lam có khắc chữ Kỷ Dậu niên ((1849), trên có bức hoành phi giác Lâm tự. Bên
trái và bên phải bức bao lam thứ ba là hai bao lam mẫu đơn trĩ (hoa mẫu đơn và
chim trĩ là loài hoa và loài chim đẹp nhất)”[19] , những hình ảnh thiên nhiên
hòa điệu vào chốn thiền môn, tạo nên vẻ đẹp tinh khiết.